# Quotidian. controuerf. iuris.

libro quinto, Menochium, dicto remedio quarto, ex numero 468. vsque ad numer. 476. & numero 485. cum sequentibus, & numer. 551. & 552. Vide etiam eundem Menochium, ex numero 502. cum multis sequentibus, vbi longa serie discutit, an remedium dictæ legis finalis cumulari possit cum interdicto retinendæ, & cum possessorio recuperandæ. Et iudex competens quis sit in dicto remedio, vide ipsum Menochium ex num. 402. cum multis sequentibus, & breuiter explicant Anton. Gomet. in l. 45. Tauri, num. 151. per totum, Azeued. in l. 3. tit. 13. lib. 4. nouæ collect. Regiæ, n. 52. & seq. Pereg. dict. art. 48. ex num. 62.

92 Idcirco cum adeo executiuum & summarium sit remedium dictæ l. fin. non admittuntur in eo probationes, aut exceptiones altiore indagine requirētes, sed reseruantur in petitorio, id quod singulariter & vtiliter confirmat, atq; multis comprobat Rolandus in consil. 1. nu. 71. & tribus sequentibus lib. 1. & expendit text. in dict. l. fin. C. de ædict. Diui Adriatol. & citat Decij consilium, singulare 424. col. fin. & 467. col. penultim. vbi inquit Decius, quod fideicommissarius, qui offert in continenti probare de fideicommissio per inspectionem testamentorum, cum non sit nominatus in testamentis, si per interpretationem verborum, quæ in testamento habentur, vellet eius intentionem probare, talis probatio non est admittenda in iudicio possessorio, sed reseruari debet in alio iudicio cum requirat altiore indagine. Quod est quidem summè notandum ad ea, quæ supradiximus, quatenus successor maioratus competere remedium dict. l. fin. resoluiamus. Id enim erit intelligendum, si per scripturam aut institutionem maioratus, ex præscriptione vè, aut alio modo legitimo, se fore verum successorem ostendat in continenti: secus tamen si ex tacitis vocationibus, aut substitutionibus, aut per interpretationem verborum, siue ex præsumpta tantum, aut tacita defuncti voluntate se vocatum contendere, nec expressim & aliter tunc posset

de iure suo edocere, ita quod altiori indagine, atque exquirendo dubiam testatoris, vel institutoris maioratus voluntatem, res debeat diffiniri: quod ex præcisiuæ cōsilijs Decij, & traditionibus Rolandi certum est, & verissimum, & in eodē placito, quod scilicet in remedio d. l. fin. non admittantur probationes, seu exceptiones, quæ altiore indagine requirunt, fuerunt Alcia. in cons. 389. q. 1. n. 4. Paris. in cons. 10. n. 30. lib. 2. Becci. in cons. 3. n. 12. Ioan. Franc. de Ponte, in cons. 20. n. 23. Ioan. Philip. ad tit. C. de ædicto Diu. Adriatol. in vers. putat tamen Bart. Parlad. rer. quot. lib. 2. c. 5. n. 25. Achil. Perfo. de adipif. n. 409. Menoch. d. rem. 4. n. 689. & n. 753. & pluribus seq. late Veroi. in cons. 56. & 57. lib. 2. Bertaz. in cons. 52. col. vlt. Ofasc. decis. 23. Card. Domin. Thusc. pract. conclus. iur. to. 3. litera E. concl. 409 fol. 345. Marc. Anto. Pereg. de fideicom. arti. 48. n. 29. vbi inquit, quod exceptiones, quæ ad effectum proprietatis & dominij respiciunt, si ob aliquam dubietatem iuris aut facti, non facile & promptè sint liquidabiles, sed causæ cognitionem requirant, relinquuntur alteri iudicio, & interim remoto contradictore, hæres scriptus mittitur in possessionem, & reus constituitur, & esse casum in dicta lege finali, C. de ædicto Diui Adriani tollendo, & limitat statim numero trigesimo, cum alijs authoribus quos citat, in possessorijs adipiscendæ obstare exceptionem de notorio defectu in proprietate, quæ sit facile liquidabilis. Et id ipsum probauit Rolandus, ibi non relatus, dicto consilio primo, numero vigesimo sexto, libro primo, & in consilio 78. numero quarto, libro tertio, vbi ex alijs iuris interpretibus notauit, possessorium adipiscendæ non excludere exceptionem proprietatis, quæ in continenti probari potest. Secus tamen in possessorio recuperandæ, Menochius etiam recuperandæ possessionis, dicto remedio quarto, numero 747. & sequentibus. Idemmet dubium, an exceptio defectus dominij impediat dictum remedium